**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**„Město ve mně“ aneb Místo a ne-místo
v životě mladistvých žijících v sociálním
vyloučení**

**Karolína Žitková**

Plzeň 2019

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra antropologie

**Studijní program Antropologie**

**Studijní obor Sociální a kulturní antropologie**

**Diplomová práce**

**„Město ve mně“ aneb Místo a ne-místo
v životě mladistvých žijících v sociálním
vyloučení**

**Karolína Žitková**

*Vedoucí práce:*

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a)
jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2019*

.....

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Mgr. Tomáši Hirtovi, Ph.D. za pomoc při vypracování, mnoho cenných rad a hlavně trpělivost při vypracování diplomové práce. Velké poděkování patří také mým klíčovým informátorkám a všem aktérům, bez kterých by práce nemohla vzniknout. Mé velké díky patří také SPOLEČNOSTI TADY A Teď, o.p.s. a řediteli organizace Mgr. Miroslavu Gažákovi za podporu.

## Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>1</b>
1.1 Teoretická východiska práce..... 1
1.2 Cíl práce..... 6
<b>2</b> <b>PŘEHLEDOVÁ ČÁST .....</b> <b>9</b>
2.1 Prostor a jeho vymezení..... 9
2.1.1 Prostor a místo ..... 11
2.2 Marc Augé..... 13
2.2.1 Místo a ne-místo..... 14
2.3 Loic Wacquant ..... 19
2.3.1 Teritoriální stigmatizace..... 19
2.4 Sociální vyloučení..... 21
2.5 Identita ..... 23
<b>3</b> <b>METODOLOGIE .....</b> <b>26</b>
3.1 Vymezení zkoumané populace ..... 29
<b>4</b> <b>EMPIRICKÁ ČÁST .....</b> <b>31</b>
4.1 Naše-místa ..... 31
4.2 Jejich-místa ..... 46
4.3 Vmístění ..... 50
<b>5</b> <b>ZÁVĚR .....</b> <b>63</b>

<b>6</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .....</b> <b>67</b>
<b>7</b> <b>RESUMÉ .....</b> <b>71</b>
<b>8</b> <b>PŘÍLOHY.....</b> <b>72</b>
<b>8.1</b> <b>Osnova úvodního rozhovoru .....</b> <b>72</b>

# 1 ÚVOD

## 1.1 Teoretická východiska práce

Třetím rokem pracuji jako terénní aktivizační pracovnice v neziskové organizaci SPOLEČNOSTI TADY A TEĎ, o.p.s., která se zaměřuje na práci s rodinami a dětmi žijícími v sociálním vyloučení. Součástí aktivit organizace je program mentoring, který má za cíl provést dospívajícího člověka sekundárním vzděláváním, zvyšovat jeho sociální kompetence a připravit ho na budoucí dospělý život. Mentor se svým menteeem navštěvuje veřejný prostor a místa, kam se doposud nedostal a skrze tyto zkušenosti ho seznamuje s pravidly daných míst s cílem zvýšit jeho sociální kompetence. Společně navštěvují různé společenské akce, divadla, kina, kavárny a zakouší aktivity, které jsou mu nejen z finančních důvodů nedostupné.

Před lety jsem začala pracovat se svou první dívkou na mentoring. Tehdy ji bylo dvanáct let a mně čerstvých osmnáct. Dodnes si pamatuji silný zážitek, kdy jsem Janu<sup>1</sup> chtěla vzít do jedné malé kavárny. Poprvé koukala skrz francouzská okna dovnitř, pozorovala návštěvníky, ale dovnitř se neodhodlala. Podruhé se scénář opakoval a přes mé podrobné popisování, co nás čeká uvnitř, jsme zase šly raději do parku na lavičku. Napotřetí jsem ji dopředu připravila, že nás čeká návštěva kavárny a ujistila ji, že to zvládne. Třetí pokus dopadl úspěšně a nakonec jsme své zasloužené limonády dosáhly. Bylo na ní vidět, jak je ze situace

---

<sup>1</sup>Jméno informátorky je smyšlené

nejistá, bedlivě pozoruje ostatní a hlídá se, aby se nechovala nevhodně. Zároveň však nevěděla, co nevhodné chování znamená. Když jsem se tenkrát Jany ptala, proč to je pro ni tak těžké, jednoduše řekla, že tam na ni všichni budou blbě koukat a bojí se, že udělá nějaký trapas. Tehdy jsem nastalé situaci nepřikládala velkou váhu. Dnes ale s ohledem na časté setkávání s dětmi a mladistvými žijícími v sociálním vyloučení mnohem lépe chápu, co se dělo.

Život, dětství a dospívání v sociálním vyloučení s sebou nese své specifické charakteristiky, které ovlivňují i to, jak mladý dospělý vnímá prostor. Skrze symbolické vyloučení, se kterým se setkává v průběhu sekundární socializace zjišťuje, že přístup k některým místům je mu odepřen. Důvody mohou být ekonomického, sociálního či symbolického charakteru, výsledkem však je, že si začne vytvářet vlastní mentální mapu města. Klasifikace prostoru je tak tvořena oboustranně. Z jedné strany sociální kontrola vytváří sociální prostor, který je aktérům symbolicky uzavřen, jsou z prostoru vykazováni, nebo do něj nejsou vpuštěni vůbec. Na druhou stranu samotní aktéři si na základě sociální identity a vlastních zkušeností vytvářejí svá místa, kde k ostrakizaci docházet nemůže, tudíž navozují pocit bezpečí a náležitosti.

Valná většina rodin žijících v sociálním vyloučení žije v okolí centra města Plzně. Žijí zde buďto v městských bytech čtvrté kategorie, nebo v nájemních bytech, které často nedosahují běžných standardů. V druhém případě žijí na ubytovnách, které jsou naopak situovány na periferii města, povětšinou oddělené od

sociálního prostoru a můžeme je označit za ne-místo v Augéovském smyslu.

V Plzni se nevyskytuje sociálně vyloučená lokalita, která by nesla všechny její charakteristiky. Vyskytují se zde spíše domy, byty, či neohraničené oblasti, které některé z charakteristik sociálně vyloučených lokalit nesou<sup>2</sup>. Využití konceptu teritoriální stigmatizace od Loice Wacquanta (2007) tedy nebudu aplikovat ve vztahu k lokalitě bydliště, potažmo vyloučené lokalitě, ale ve vztahu k místům, kde mladiství tráví volný čas. Přestože v Plzni zásadní vyloučená lokalita není, existují místa, která jsou pro mladé žijící v sociálním vyloučení charakteristická. Existují zde konkrétní ulice, nákupní domy, parky či nízkoprahová střediska, kde se setkávají a které s sebou nesou onu teritoriální stigmatizaci, jak o ni Wacquant (2007) hovoří. Existují tak místa, která jedince mezi sebou pojí sdílenou identitou, mají svá historická zakořenění a specifické funkce a stávají se tedy dle konceptu Marca Augého místy (1992, 2008).

S ohledem na charakteristiky sociálního vyloučení, teritoriální stigmatizace i sociální identity místa, které využívá většinová část společnosti navštěvující centrum města, převážně nevyužívají a jsou naopak z těchto míst symbolicky vyloučeni. Avšak i přes symbolické vyloučení a stigmatizaci na základě vnějších připsaných znaků aktéři do těchto míst vstupovat chtějí. Vyvíjejí tak strategie, kterými se účelově snaží potlačit charakteristiky plynoucí z etnorasového stigmatu a předejít tak relační stigmatizaci

---

<sup>2</sup>Zpráva Plzeňské pobočky Člověka v tísni, o.p.s. z roku 2011 „Monitoring aktuální situace v sociálně vyloučených lokalitách Plzeňského kraje“ uvádí pět lokalit, které jsou dnes buďto zaniklé nebo jsou vedené jako jednotlivé domy.


[…]


V průběhu výzkumu se ukázalo, že *naše-místa* nejsou charakteristická jen pro aktéry, se kterými jsem se v rámci výzkumu setkala, ale jsou charakteristická pro širší skupinu. Většina z těchto míst je známá i mezi mladšími dětmi žijící v sociálním vyloučení a to dokonce i mezi těmi, kteří samotná místa nenavštěvují. To, že *naše-místa* mají tak silnou hodnotu ukazuje, že jsou podstatným prvkem ve vytváření si sociální identity aktérů, která je navíc reprodukována do dalších generací. Přesto, že některá z *našich-míst* nejsou v očích aktérů hodnocena pozitivně, znamenají pro ně jistotu. Jistotu, kterou v mnoha ohledech života postrádají. Nejisté bydlení, nejisté vztahy či nejistá budoucnost je součástí každodenního života v sociálním vyloučení. Aktéři tak často unikají do *svých-míst*, kde se před touto všudy přítomnou nejistotou mohou ukrýt. Neskrývají se jen před vnitřní nejistotou, ale také před vnějším světem, který je při běžném kontaktu hodnotí skrze etnorasové stigma a onu nejistotu posiluje. Etnorasové stigma je základním klasifikačním mechanismem, které vytváří hlavní překážku v překročení hranic svého sociálního světa a zamezuje vstup, či možnost podílení se na aktivitách a událostech

přístupné většinové společnosti. V rámci výzkumu se etnorasové stigma ukázalo jako zásadním tvůrcem sociální reality aktérů a tudíž i vytváření *svých-míst*, *jejich-míst* a procesu *vmístování*. Specifickým znakem *našich-míst* je to, že se povětšinou nacházejí venku. Samotní aktéři o sobě tvrdí, že „jsou takový venkovní“, kdy v průběhu volného trávení času se v rámci města pohybují po určitých trasách, které vedou z aktérského místa na jiné.

Tím, že jsou aktéři klasifikačním mechanismům dennodenně vystaveni, *jejich-místa* jsou v jejich sociální realitě rozšířenou kategorií. Pro aktéry existují tři druhy *jejich-míst*. První typ vychází z etnorasového stigmatu, skrze který jsou, jak jsme již zmínila, aktéři neustále hodnoceni. Těmto místům se aktéři co nejvíce vyhýbají, jelikož se jich mechanismy sociální kontroly, které jsou s těmito *jejich-místy* spojeny, osobně dotýkají. Druhý typ spíše pramení ze separace aktérů vůči vnějšímu sociálnímu světu. Aktéři návštěvy některých *jejich-míst* odmítají, čímž posilují svou sociální identitu. Skrze vymezení se vůči *gádžovským* místům, či aktivitám, jak jsou aktéry nazývány, posilují onu jistotu, kterou si skrze *svá-místa* vytvářejí a funguje to tak, jako obranný mechanismus vlastní sociální reality. Jsou však chvíle, kdy aktéři ze své sociální reality chtějí vystoupit a do *jejich-míst* vstoupit. Tato *jejich-místa* představují třetí typ. V té chvíli vyvíjejí strategie pro to, aby v rámci *jejich-míst* předešli oné stigmatizaci, která jim vstup často zamezuje. V té chvíli dochází k procesu *vmístování*. Proto, aby do *jejich-místa* mohli vstoupit, vytvářejí si dočasné role, které musejí zapadat do pravidel dané sociální situace. Cílem je vymanit se ze stigmatu a skrze performaci těchto dočasných rolí dokázat, že jsou nositeli charakteristik a hodnot vyžadované z pohledu většinové společnosti. Jak jsem již napsala, vyvíjí tak určité strategie, které je k tomuto cíli vedou a otevírají tak dveře do tohoto typu *jejich-míst*. V rámci výzkumu bylo vysledováno pět strategií, které aktéři

využívají. Některé strategie se týkají samotné přípravy před vstupem do *jejich-místa*, kdy přizpůsobují svůj vzhled. Další strategie se týkají toho, s kým do *jejich-místa* vstupují, jelikož v rámci *vmístování* jsou klasifikováni kolektivně. Strategií, která je uplatňována v průběhu celého procesu *vmístování* je strategie komunikační, kdy na základě dočasně vytvořené role rozeznávají rozdíly v tom, jak v *jejich-místě* mluvit, s kým a o čem. S tou úzce souvisí strategie poslední, v které se vůči své sociální realitě vymezují s cílem potlačit generalizaci klasifikačních mechanismů většinové společnosti.

Tyto strategie jsou bezesporu výsledkem všeobecného prosazování hodnot majoritní společnosti, která jakékoliv jedince vybočující ze standardů společnosti vyčleňuje a omezuje tak jejich přístup k příležitostem, místům, aktivitám apod. Výsledkem je, že jsou aktéři pod tímto vlivem donuceni stát se herci, kteří jsou schopni popřít vlastní sociální realitu, své okolí a do jisté míry i svou vlastní identitu s cílem dosáhnout těchto příležitostí. Sociální kompetence aktérů jsou tak v podstatě mnohem vyšší, než mnohých jedinců spadajících do majoritní společnosti, jelikož zmíněné funkční strategie jsou výsledkem správného čtení sociálních událostí. Musíme se však ptát za jakou cenu. Neustálé taktizování aktérům naopak nejspíš zvyšuje pocit frustrace plynoucí z etnorasového stigmatu a to, že mladí aktéři se s těmito důsledky nerovných příležitostí setkávají již v tak nízkém věku, rozhodně není lehkým úkolem. Mládí se tak stává neustálým bojem dokazování majoritní společnosti, že jejich hodnot dosahují.
