FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Karolína Žitková

Název práce: „Město ve mně“ aneb Místo a ne-místo v životě mladistvých žijících v sociálním vyloučení

Oponoval: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

Diplomová práce Karoliny Žitkové pojednává o významech místa a prostoru v každodennosti mladistvých žijících v sociálním vyloučení. Teoreticky je práce ukotvena v urbání antropologii, přičemž využívá analytický aparát Marka Augého (místo a ne-místo) a Loíca Wacqanta (teritoriální stigmatizace). Jádrem práce pak tvoří analýza praktik vmísťování se mladých žen obývajících městské prostory Plzně chápaných jako „cigánské“ do městských prostorů chápaných jako „ne-cigánské“. Toto jádro je založeno na etnografickém výzkumu, který autorka realizovala souběžně se svou profesí sociální pracovníce.

Práci lze obecně hodnotit jako velmi povedenou, a to jak z teoretického, tak analytického hlediska. Diplomantka sestavila střízlivý analytický aparát, který kreativně přizpůsobila svému záměru analyzovat konkrétní praktiky mladých žen při vyrovnávání se s etno-teritoriální stigmatizací. Tyto praktiky definuje prostřednictvím pěti strategií, které lze vzájemně kombinovat: strategie úpravy celkového vzhledu, strategie genderu, strategie velikosti skupiny, komunikační strategie a strategie popření (ethnicity). V tomto ohledu není práci co vytknout.

Celkový dojem z práce však snižuje několik nedodělků. Analytické shrnutí vmísťovacích strategií (v textu na s. 62-63) by zasloužilo pečlivější konceptuální zpracování. Autorka sice používá k popsání vmísťovacích praktik výraz „strategie“, na jiných místech (např. s. 66) však hovoří o „taktizování“. Jednotlivé strategie navíc diplomantka vzájemně neodlišuje. Není proto úplně jasné, jak se liší například „strategie úpravy vzhledu“ od „strategie popření (ethnicity)“. Nabízí se proto pochybnost, jestli „strategie“ nejsou ve skutečnosti „taktikami“ společnými pro jednu strategii „popření ethnicity“.

Stejně tak by práci slušelo i pregnantnější vztázení k teorii vedené otázkou „co nám vmísťovací strategie vyloučených mladistvých říkají o charakteru sociálního vyloučení v ČR?“ Autorka sice píše, že „vmísťovací strategie jsou výsledkem všeobecného prosazování hodnot majoritní společnosti...“ (str. 66), nicméně podobné teze jsou spíše obecným konstatováním než analytickým vysvětlením propojující data s teorií. Na základě etnografických dat, které autorka v práci představila, by se totiž dalo třeba říci, že vmísťovací strategie marginalizované mládeže odhalují různé úrovně českého anticiganismu (estetika,

jazyk, gender, skupinová identita). Jinými slovy, práci podle mého názoru chybí poslední analytický krok, který by použitou teorií a zjištění soustředil na jednom místě a vzájemně je konfrontoval.

Nejvýraznější slabinou práce je však její metodologická část. Metodologická kapitola má spíše charakter úvodu do kvalitativních metod výzkumu než objasnění vlastního výzkumného postupu. Z kapitoly není jasné, jak dlouho strávila v terénu „jako výzkumnice“, kolik rozhovorů diplomantka v průběhu výzkumu realizovala, jak se v praxi lišila realizace polostrukturovaných a narativních rozhovorů a podobně. Různé metodologické poznámky jsou roztrženy po celém textu, nicméně mají spíše sebereflektivní charakter a netýkají se samotného datového korpusu. To analytickou váhu celé práce trochu snižuje. **K obhajobě tedy diplomantce doporučuji, aby konstrukci svých dat ozřejmila.**

Z formálního hlediska je práce ucházející. V práci se sice vyskytuje několik překlepů či nedokončených vět, ty však četbu nijak zásadně neomezují.

Navzdory výše uvedeným připomínkám navrhuji diplomantce hodnocení **výborně**, neboť kvality práce výrazně převažují její nedostatky. Zároveň doporučuji diplomantce zvážit doktorské studium antropologie.

Datum: 24. 5. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie